
COMUNE DI FURCI SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

GEMELLATO CON OCTE VILLE SUR MER (FRANCIA) 

 

C2022 
BANDIERA DLII 2023 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 

DEL 

142 

05/06/2024 

OGGETTO: DIPENDENTE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO Al 
SENSI DELL'ART.110, C.1 DEL D.LGS.N.267/2000, CON IL PROFILO 
DI FUNZIONARIO TECNICO. ACCOGLIMENTO RICHIESTA DI 
TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO 
PIENO A TEMPO PARZIALE PER MESI SEI. 

   

L'anno duemilaventiquattro , addì cinque , del mese di giugno , alle ore 16:30 e seguenti, 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori: 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X 

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco X 

GARUFI COSIMA ROSA - Assessore X 

PISTONE AGATINO FRANCESCO - 
Assessore X 

CATANIA GIOVANNI - Assessore X 

PRESENTI 5 ASSENTI 	O 

Assume la presidenza il Sindaco Francilia Matteo Giuseppe 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale 

Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

Documento prodotto con sistema automatizzato dei comune di Furci Siculo. Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla puhhlicaione sul/albo pretorio on-line 



LA GIUNTA COMUNALE 

- Vista la proposta di deliberazione n. 148 del 05/06/2024 avente ad oggetto Dipendente 

assunto a tempo determinato ai sensi dell'art.110, c.l del D.Lgs.n.26712000, con il 

profilo di Funzionario Tecnico. Accoglimento richiesta di trasformazione del rapporto di 

lavoro da tempo pieno a tempo parziale per mesi sei. allegata al presente verbale per 

farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 

del 23/12/2000 art. 12; 

- Visto I'O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

- Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito 

- Ritenuto di dover procedere all'approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

DE LI B E RA 

- Di approvare la proposta di deliberazione n. 148 del 05/06/2024 avente ad oggetto 

Dipendente assunto a tempo determinato ai sensi dell'art.110, c.1 del D.Lgs.n.267/2000, 

con il profilo di Funzionario Tecnico. Accoglimento richiesta di trasformazione del rapporto 

di lavoro da tempo pieno a tempo parziale per mesi sei. allegata al presente verbale per 

farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte 

dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

DELIBERA 

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 

comma 2 ,L.R. n. 44/91 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo. Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonio (D.Lgs. n. 39/93 
ari. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 



COMUNE DI FURCI SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 09421794122 

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

PROPOSTA Dl DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.148 DEL 05/06/2024 

OGGETTO: 
Dipendente assunto a tempo determinato e pieno ai sensi dell'art. 110 comma I del D.lgs. 
267/2000 con il profilo di Funzionario Tecnico. Accoglimento richiesta di trasformazione del 
rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale per mesi sei. 

PREMESSO che, a seguito del Programma triennale del fabbisogno di 
personale 2023-2025 approvato con deliberazione di G.C. n.198 del 
28.08.2023, con determinazione del Responsabile dell'Area Economico 
Finanziaria n.105 dei 20.11.2023 - R.G. n.728 del 120.11.2023 veniva indetta 
apposita selezione pubblica ex art.110, c.1, del TUEL 267/2000 per 
l'individuazione di una figura in possesso della necessaria professionalità da 
assumere con contratto a tempo determinato e pieno (36 ore settimanali) con 
profilo di "Funzionario Tecnico" di categoria "D", a cui conferire la 
responsabilità dell'Area Tecnica; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23 del 24.04.2024 con il quale, a conclusione 
del procedimento di selezione, provvedeva all'individuazione del 
professionista esterno in possesso dei requisiti richiesti e conferiva incarico 
con contratto a tempo pieno e determinato (anni uno, prorogabile sino alla 
scadenza del mandato elettorale) ai sensi dell'art.11O, c.1 del 
D.Lgs.n.267/2000, a favore dell'ing. Lo Pò Giuseppe; 

VISTA la determina Sindacale n.24 del 03.06.2024 con la quale sono state 
attribuite all'ing. Lo Pò Giuseppe le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del 
D.Lgs.n.267/2000, mediante conferimento della Elevata Qualificazione; 

DATO ATTO che il rapporto di lavoro alle dipendenze del Comune di Furci 
Siculo è stato perfezionato con la stipula del contratto individuale di lavoro in 
data 16.05.2024; 

Documento prodotto con sistema auto,natizza(o del Comune di Fiori Siculo. Responsabile Proccdi,nento: Toscano Maria Antonia (DLgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 



VISTA la nota del 03.06.2024, assunta al prot. dell'Ente al n.7062 del 
04.06.2024, con la quale il dipendente Ing. Lo Pò Giuseppe ha comunicato 
che, a causa di impegni ed incarichi assunti precedentemente alla nomina e 
alla stipula del contratto di lavoro su citato, è impossibilitato a svolgere 
completamente l'orario di lavoro dovendo ultimare i servizi tecnici assunti con 
altri Enti Pubblici, ed ha fatto istanza di accoglimento di trasformazione del 
rapporto di lavoro da full-time a part-time orizzontale con prestazione 
dell'attività lavorativa nella misura del 50% (18 ore settimanali) per la durata 
di mesi sei; 

DATO ATTO pertanto che il mancato accoglimento della istanza, da cui 
potrebbe derivare la cessazione del rapporto di lavoro con tale professionista 
per dimissioni dello stesso, arrecherebbe grave nocumento a numerosi 
servizi comunali incardinati nell'area tecnica; 

VISTO l'art. 73 del D.L. 112/2008, coordinato con la Legge di conversione n. 
133/2008, che ha apportato modifiche all'art. 1, comma 58, della Legge n. 
662/1996 introducendo la discrezionalità dell'Amministrazione nella 
concessione dell'orario di lavoro part-time ai propri dipendenti; 

RICHIAMATO l'art. 53 del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018 il quale al 
comma 3 stabilisce: "I comuni privi di dirigenza, in relazione alle specifiche 
esigenze organizzative derivanti dall'ordinamento vigente, individuano, se 
necessario ed anche in via temporanea, le posizioni organizzative che 
possono essere conferite anche al personale con rapporto a tempo parziale 
di durata non inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno. Il principio del 
ri proporziona mento del trattamento economico trova applicazione anche con 
riferimento alla retribuzione di posizione"; 

RICHIAMATO il regolamento comunale sul conferimento e graduazione delle 
posizioni organizzative che all'art. 3 comma 5 già prevede che gli incarichi di 
responsabile di posizione organizzativa possono essere conferiti al personale 
dipendente di cat. D con rapporto di lavoro a tempo parziale di durata non 
inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno e a quello assunto a tempo 
determinato ai sensi dell'art. 110 del TUEL; 

RICHIAMATO inoltre l'art. 53 comma 7 CCNL Funzioni Locali 21 .05.2018 a 
mente del quale "I dipendenti con rapporto di lavoro a tempo parziale, qualora 
la prestazione non sia superiore al 50% di quella a tempo pieno, possono 
svolgere un'altra attività lavorativa e professionale, subordinata o autonoma, 
nel rispetto delle vigenti norme in materia di incompatibilità e di conflitto di 
interessi. I suddetti dipendenti sono tenuti a comunicare, entro quindici giorni, 
all'ente nel quale prestano servizio l'eventuale successivo inizio o la 
variazione dell'attività lavorativa esterna"; 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo. Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonio (D.Lgs. n. 39/93 
arl.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 



RICHIAMATO l'art. 92 comma i del TUEL secondo cui: "Gli enti locali 
possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, 
pieno o parziale, nel rispetto della disciplina vigente in materia. I dipendenti 
degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati dall'amministrazione di 
appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti"; 

DATO ATTO che l'attività di prestazione professionale che il dipendente in 
questione intende svolgere presso altri Enti pubblici non determina una 
situazione di conflitto di interesse né si ravvisano situazioni di incompatibilità 
con il servizio prestato presso questo Comune vedendosi peraltro di attività; 

RITENUTO quindi, stante la provata professionalità in materia dell'ing. Lo Pò 
Giuseppe e permanendo l'esigenza di un funzionario Tecnico nell'Area 
Tecnica, di accogliere la richiesta dell'lng. Lo P6 Giuseppe di riduzione 
dell'orario di lavoro a 18 ore settimanali demandando a! Responsabile 
dell'Area Economico Finanziaria i conseguenziali adempimenti di legge; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTI i C.C.N.L. di categoria per i dipendenti degli Enti locali; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'ad. 49 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI 

DI RICHIAMARE le motivazioni in premessa, che si danno qui integralmente 
riportate e trasfuse; 

DI ACCOGLIERE la richiesta inoltrata dal dipendente Ing. Lo P6 Giuseppe, 
assunto ai sensi dell'ad. 110, comma i, del D.lgs. 267/2000, responsabile 
dell'Area Tecnica, di trasformazione del rapporto di lavoro da fuIi time a part 
time orizzontale con prestazione dell'attività lavorativa nella misura dei 50% 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo. Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonio (D.Lgs. n. 39193 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio o,,-/ine 



per la durata di mesi sei, ai sensi dell'art. 53 del CCNL Comparto Funzioni 
Locali del 21.05.2018; 

DI DARE ATTO che la data della trasformazione del rapporto di lavoro 
decorrerà dal 10 giugno 2024 ed avrà la durata di mesi sei; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria tutti gli 
adempimenti conseguenziali, compresa l'articolazione oraria settimanale che 
dovrà essere compatibile con le esigenze organizzative e di servizio di questo 
Ente; 

DI DARE ATTO che il trattamento economico spettante al suddetto 
dipendente sarà riproporzionato in base alla nuova percentuale lavorativa e 
che i risparmi di spesa derivanti saranno destinati quali economie di bilancio 
ai sensi dell'art. 1 comma 59 della legge 662/1996; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il Responsabile Area Economico- Finanziaria 	Il Proponente 

Rag. Ferrara Isabella 	 Assessore Avv. Mercurio Daniela 

Letto, confermato e sottoscritto 

Documento prodotto con sistema automatizzata del Comune di Furci Siculo. Responsabile Procedimento.- Toscano Maria Antonia (D.Lgs. n. 39193 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio an-/inc 



COMUNE DI FURCI SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

GEMELLAIO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

PARERE Dl REGOLARITA' CONTABILE 
CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

PER LA PROPOSTA N. 148 DEL 05/06/2024 

CON OGGETTO 

Dipendente assunto a tempo determinato e pieno ai sensi dell'art. 110 comma I del 
D.lgs. 267/2000 con il profilo di Funzionario Tecnico. Accoglimento richiesta di 
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale per mesi sei  

Il responsabile dell'area Economica-finanziaria 
ESPRIME 

x Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 
142, come recepita con l'art. I comma I lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come 
sostituito dall'art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma I del vigente D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime 
parere: Favorevole 

La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanzaiaria o sul 
patrimonio dell'Ente. 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 
142, come recepita con l'art. I comma I lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come 
sostituito dall'art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma I del vigente D.Lgs. 267/2000, si esprime parere: Favorevole 	di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e che l'adozione 
della stessa non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse. 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Cig Importo 

Si verifica altresì il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei 
pagamenti conseguente al presente atto con lo regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 

FURCI SICULO LI, 05/06/2024 

Anno lmp/Sub Capitolo Art 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag.ra Antonella Bongiorno 

Il Responsabile dell'Area 
Rag.ra Isabella Ferrara 



COMUNE DI FURCI SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (E) 

ATTESTAZIONE Dl REGOLARITA' TECNICA 

PER LA PROPOSTA N. 148 DEL 05/06/2024 

CON OGGETTO 

Dipendente assunto a tempo determinato e pieno ai sensi dell'art. 110 comma I del 
D.lgs. 267/2000 con il profilo di Funzionario Tecnico. Accoglimento richiesta di 
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale per mesi sei 

Il responsabile dell'area Area Economica - Finanziaria 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, 
come recepita con l'art. I comma I lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come sostituito 
dall'art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell'art. 147 bis, comma I del 
vigente D.Lgs. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa, si esprime parere: Favorevole 

Furci Siculo 0506.2024 

Il Responsabile dell'Area 

Rag. Isabella Ferrara 



Il presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line da 
numero 

Dalla Residenza Comunale, lì 05/06/2024 

IL PRESIDENTE 

F.To:Francilia Matteo Giuseppe 

L'ASSESSORE ANZIANO 	 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Prof.ssa Cosima Rosa Garufi 

F.To 	 F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

I 10/06/2024 al 01/07/2024 	con il 

Il Messo/L'addetto alla pubblicazione 
F.To 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi 	dal 10/06/2024 al 
01/07/2024 

Dalla Residenza Comunale, li 01/07/2024 

Il Segretario Comunale 
F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il Segretario Comunale, certifica: 

Che 	la 	presente deliberazione, 	è divenuta esecutiva 
giorni dalla data di 	pubblicazione all'Albo 	Pretorio 
03/12/1991, n.44. 

il 	 decorsi 	dieci 
on-line, 	ai 	sensi 	dell'art.12 	della 	L.R. 

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente 
art. 12 comma 20  della L.R. 03/12/1991, n. 44 

esecutiva, ai sensi dell' 

Sede li, 05/06/2024 

U Segretario Comunale 
To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

Documento prodotto con sistema auloniatizzalo del Comune di Furci Siculo. Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


